<sup>27</sup> Neque enim Patrem cognoscere quis potest nisi Verbo Dei, id est nisi Filio reuelante, neque Filium sine Patris beneplacito.

IV. vi. 3.

<sup>28</sup> Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis <sup>20</sup> et discite a me. I. xx, 2.

<sup>28</sup> δεῦτε πρὸς με πάντες οἱ κοπιῶντες καὶ πεφορτισμένοι καὶ μάθετε ἀπ' ἐμοῦ. [ΕΡΙΡΗ.] I. xx, 2.

qui *M*.  
hoc est *A*.  
— nisi *MM*.  
nisi *pro* sine *A* *μ*, *edd. pr.*  
bono placito *A*.

laborati *V*.  
— et *ante* discite  
*APQR*, *edd. pr. Ha.*

πεφ. κἀγὼ ἀναπαύσω  
ὑμᾶς *Ed. Basil.*

CAP. XII.

<sup>3</sup> [Uid. ad Luc. vi. 3.]

<sup>6</sup> Plus est enim, inquit, templo hic. IV. ix. 2.

<sup>7</sup> Sicut in Osee propheta docens eos Deus suam uoluntatem dicebat: *Misericordiam uolo plus quam sacrificium, et agnitionem Dei super holocaustomata.* Sed et Dominus noster eadem monebat eos, dicens: *Si enim cognouissetis quid est: Misericordiam uolo et non sacrificium; numquam condemnassetis innocentes.* IV. xvii. 4.

in templo *A*.

— plus *QR*.  
— uolo *MR*.  
quam (*pro* et non)  
*APQR* *μ* *edd. pr.*  
inmerentes (*pro* innoc.)  
*A* *μ*, *edd. pr.*  
condemnaretis *APQR*  
*μ*, *edd. pr.*  
adnuntiat *C\**. annun-  
tiauit *MM*.  
clamauit *MM*.  
audit *AMMOQ*. au-  
diuit *P*.

lignum *VMMQR*.

extinguetur *V*.  
— eius *V*.

<sup>18</sup> A quo et Petrus edoctus cognouit Christum Filium Dei uiui dicentis: *Ecce Filius meus dilectissimus, in quo bene sensi: ponam spiritum meum super eum, et iudicium gentibus adnuntiabit.* <sup>19</sup> *Non contendet, neque clamabit, neque quisquam audiet uocem eius in plateis.* <sup>20</sup> *Calamum quassatum non confringet, et linum fumigans non exstinguet, usquequo emittat in contentionem iudicium;* <sup>21</sup> *et in nomine eius gentes sperabunt.* III. xi. 6.

XII. 6. Plus est templo Iren. templo (a templo *d*) maior est *adf*. maior templo est *k*. sabbato maior est *bh*. 7. enim *ab* Iren. autem *dfk*. cognouissetis Iren. sciretis *abdfh*. intel-  
lexissetis *k*. est *abfh* Iren. sit *dk*. et non *ad* Iren. quam *bfhk*. numquam *abfh*  
Iren. non *dk*. 18. Filius *k* Iren. Tert. puer *abdfh*. + quem elegi [*post* meus] *abdfhk* Tert.  
dilectissimus *k* Iren. dilectus *abdfh* Tert. + meus [*post* dilect.] *bdfhk* Tert. in quem Tert. bene  
sensi Iren. Tert. bene sensit anima mea *k*. bene placuit (complacuit *h*) anima mea *abh*. complacuit  
anima mea *d*. bene complacuit animae meae *f*. ipsum [*pro* eum] Tert. nationibus [*pro* gentibus] Tert.  
adnuntiabit (*a*) *bd* Iren. Tert. nuntiabit *hk*. 19. non contendit non reclamauit nec quisquam  
in plateis uocem eius audiuit Tert. 1/2. quisquam audiet uocem eius in plateis Iren. a. quisquam in pl.  
u. e. *fh*. a. aliquis in pl. u. e. *ab*. a. quis in pl. u. e. *dk*. uox eius in platea audietur Tert. 1/2.  
20. Calamum quassatum Iren. harundinem quassatam *abfhk* Tert. 2/2. *om. d*. confringes *d*. fregit  
Tert. 1/2. comminuet Tert. 1/2. lignum [*pro* linum] *k*. fumigans *dk* Iren. 2/2 Tert. 2/2. fumi-  
gantem *abfh*. exstinguet *abdfh* Iren. Tert. 1/2. restinxit Tert. 1/2. collocauit *k*. usquequo  
emittat Iren. donec eiciat *abdfh*. denique exspectabat *k*. in contentionem (contentione *k*) iudicium  
*k* Iren. in uictoria iudicium *a*. uictoriam ad iudicium *bh*. ad uictoriam iudicium *d*. in uictoriam  
iudicium *f*. 21. credent [*pro* sperabunt] *k*.

nec <i>A</i> <i>edd.</i> ( <i>bis</i> ) lignum <i>V.</i> lumen <i>M</i>	<sup>20</sup> Neque calamum quassatum confregit, neque linum fumigans exstinxit. IV. xx. 10.
- in se <i>V.</i>	<sup>25</sup> Quoniam enim oportet diuidi regnum et sic deperire, Dominus ait: <i>Omne regnum diuisum in se desolabitur, et omnis ciuitas uel domus diuisa in se non stabit.</i> V. xxvi. 1.
- posse <i>V.</i> <i>tr.</i> prius ips. $\mu$ <i>Ha St.</i> - alliget <i>V.</i>	<sup>29</sup> Semetipsum in omnia et uere fortem ostendit Dominus dicens, non aliter aliquem posse <i>diripere uasa fortis, si non ipsum prius alliget fortem; et tunc domum eius diripiet.</i> III. viii. 2.
+ eius <i>ante</i> mortem <i>V*</i> .	<sup>29</sup> Alligauit enim fortem et soluit infirmos. III. xviii. 6.
intrare $\mu$ <i>R.</i>	<sup>29</sup> Per secundum autem hominem alligauit fortem et diripuit eius uasa et euacuauit mortem. III. xxiii. 1.
Spiritu <i>AMM.</i>	<sup>29</sup> Quoniam <i>Non potest aliquis introire in domum fortis et uasa eius diripere, nisi primum ipsum fortem alligauerit.</i> [Cf. MARC. iii. 27.] V. xxi. 3.
in diem <i>AMM.</i>	<sup>31</sup> Per haec igitur omnia peccantes in Spiritum Dei in irremissibile incidunt peccatum. III. xi. 9.
- otiosum <i>P.</i> reddant <i>V.</i>	<sup>36</sup> Et propter hoc mihi uidetur etiam Dominus dixisse: <i>Omnis sermo otiosus quem locuti fuerint homines, reddent pro eo rationem in die iudicii.</i> II. xix. 2.
	<sup>36</sup> Et propter hoc ait Dominus: <i>Omnem sermonem otiosum quem locuti fuerint homines, reddent pro eo rationem in die iudicii.</i> IV. xvi. 5.
	<sup>40</sup> Et ipse autem Dominus <i>Quemadmodum, ait, Ionas in uentre</i>

25. Omnem *a.* diuisum *k.* in *d* Iren. contra *abk.* aduersum *fk.* seipsum [*pro se*] *f.*  
desolabitur *abfh* Iren. desolatur *d.* deferitur *k.* aut domus dimissa *k.* in se <sup>20</sup> *d* Iren. contra  
se *ab.* aduersus (aduersum *h*) se *fhk.* 29. Non potest aliquis [= MARC. iii. 27] Iren. Aut quomodo  
potest quis *abfh.* Aut quo modo quis . . . poterit *d.* Aut quis potest *h.* introire *dk* Iren. intrare  
*abfh.* nisi *abdfhk* Iren. 1/2. si non Iren. 1/2. ipsum prius Iren. 1/2. prius ipsum *b.* primum  
ipsum Iren. 1/2. primum *d.* prius *afh.* fortem alligauerit Iren. 1/2. alligauerit fortem *abdfh.*  
alliget fortem Iren. 1/2. uincat fortem *k.* domum *abdfh* Iren. uasa *k.* eius *dfhk* Iren.  
illius *ab.* 36. Omnis sermo . . . quem Iren. 1/2. Omnem sermonem . . . quem Iren. 1/2. Omne uerbum  
. . . quod (quodcumque *h*) *abdfhk* Cypr. otiosum (otiosus Iren. 1/2) *abfh* Iren. uacuum *dk* Cypr.  
locuntur [*pro locuti fuerint*] *d.* pro eo *dk* Iren. 2/2 Cypr. de eo *afh.* eius *b.* 40. quem-  
admodum Iren. sicut *abdfh.* quomodo *k* Cypr. Ionas . . . mansit Iren. fuit Ionas (Iona *k*) *abfh*  
Cypr. Ionas fuit *k.* erat Ionas *d.*

*ceti tres dies et tres noctes mansit, sic erit et Filius hominis in corde terrae.* V. xxxi. 1.

<sup>41, 42</sup> Si enim Ioseph filius esset, quemadmodum poterat plus quam Salomon, aut plus quam Iona habere, aut plus esse Daud, cum esset ex eadem seminatione generatus et proles existens ipsorum? III. xxi. 8.

<sup>41, 42</sup> Unus autem et idem Dominus, qui plus quam templum est et plus quam Salomon et plus quam Iona donat hominibus, hoc est suam praesentiam et resurrectionem a mortuis. IV. ix. 2.

<sup>41, 42</sup> Quomodo autem plus quam Salomon aut plus quam Iona habebat et Dominus erat Daud, qui eiusdem cum ipsis fuit substantiae? IV. xxxiii. 4.

<sup>42</sup> Et regina austri a finibus terrae ueniebat ad eum, sapientiam quae in eo erat scitura, quam et Dominus ait in iudicio resurrecuram cum eorum natione qui audiunt sermones eius et non credunt in eum, et adiudicaturam eos. IV. xxvii. 1.

<sup>43-45</sup> Exiens enim immundus spiritus ignorantiae, dein uacantes eos non Deo sed mundialibus quaestionibus inueniens, assumens alteros spiritus septem nequiores semetipso. I. xvi. 3.

<sup>43-45</sup> ἔξελθὼν γὰρ τὸ ἀκάθαρτον πνεῦμα τῆς ἀνοίας, ἔπειτα σχολάζοντας αὐτοὺς οὐ Θεῷ, ἀλλὰ κοσμικαῖς ζητήσεσιν εὐρόν, προσπαραλαβὼν ἕτερα πνεύματα ἑπτὰ πονηρότερα ἑαυτοῦ. [EPIPH.] I. xvi. 3.

<sup>50</sup> Secundum autem dictoaudientiam et doctrinam, non omnes filii Dei sunt, sed qui credunt ei et faciunt uoluntatem eius. IV. xli. 2.

### CAP. XIII.

<sup>8</sup> Esse autem distantiam hanc habitationis eorum qui centum fructificauerunt et eorum qui sexaginta et eorum qui triginta.

V. xxxvi. 2.

— et 2<sup>o</sup> μ, edd. pr.

— si enim MM.  
tr. plus pot. V, edd.  
Iona AC μ edd. pr.  
Ionas V edd. post.  
prole A.

Iona A μ. Ionas CV  
edd.  
id est μ edd.

alios μ Ha St.

ἀγνοίας codd., vid. au-  
tem Stieren ad loc.

dictum C (corr.).  
dicti FV.  
tr. eius uol. μ edd.

40. tres dies et tres noctes *d* Iren.    tribus diebus et tribus noctibus *a b f h k* Cyr.    sic *b d f h* Iren.  
ita *a* Cyr.    itaque *k*.    — erit *k*.    — et *f*.    + tribus diebus et tribus noctibus *a b j h k* Cyr.  
+ tres dies et tres noctes *d*.

nobis *pro eis* *MMOP*  
*QR.*  
*tr. est datum* *μ edd.*  
 cognoscere *pro nosse*  
*ΟQ μ edd. pr.*  
 — aud. non aud. *OPQR*  
*μ edd. pr.*  
 + intelligentes non in-  
 telligant *post* *audiant*  
*μ edd.*  
 adimpleretur *P.* ad-  
 impleatur *AMMOQ.*  
 apud *pro erga* *OPQ μ*  
*edd. pr.*  
 dicentis *pro* *dicens P.*  
 incrassa *cor A μ edd.*  
 obdura *AMMQ.* (ob-  
 dura *Q.*)  
 obcaeca *OQ μ edd. pr.*  
 nos uidetis *MOPR*  
*edd.*  
 — quae *ante* *audiant*  
*CV.*

quoniam *pro* *quae* *AMMPQ.*  
 + igitur *post* *multi* *CV (2°).*

audistis *AOPO.*

— et aud. . . . audierunt *CV.*

audistis *MMOPQR.*

concupierunt *CV (2°).*

— uos *MMPR.*

<sup>8</sup> εἶναι δὲ τὴν διαστολὴν ταύτην τῆς οἰκήσεως τῶν τὰ ἑκατὸν καρποφο-  
 ρούντων καὶ τῶν τὰ ἐξήκοντα. [ANASTAS. SIN.] V. xxxvi. 2.

<sup>10</sup> Discipulis dicentibus Domino: *Quare in parabolis loqueris eis?*  
 respondit Dominus: <sup>11</sup> *Quoniam uobis datum est nosse mysterium*  
*regni caelorum;* <sup>13</sup> *illis autem in parabolis loquor, ut uidentes non*  
*uideant, et audientes non audiant,* <sup>14</sup> *ut impleatur erga nos prophetia*  
*Esaiiae dicens:* <sup>15</sup> *Incrassatum est cor populi huius, et aures eorum*  
*obtura, et oculos eorum excaeca.* <sup>16</sup> *Uestri autem beati oculi, qui*  
*uident quae uidetis, et aures uestrae, quae audiunt quae auditis.*

[Cf. MARC. iv. II, LUC. viii. IO.] IV. xxix. I.

<sup>17</sup> *Multi prophetae et iusti cupierunt uidere quae uidetis, et non*  
*uiderunt, et audire quae auditis, et non audierunt.* IV. xi. I.

<sup>17</sup> De quibus et dicebat discipulis: *Multi prophetae et iusti cupie-*  
*runt uidere et audire quae uos uidetis et auditis.* IV. xxii. I.

XIII. 10. similitudinibus [*pro* *parabolis*] *k.* eis *ef* *Iren.* illis *d.* ad eos *ab h.* eos *k.*  
 11. Quoniam *eh* *Iren.* quia *abdf.* qui *k.* quare *Tert.* nosse *abfh* *Iren.* scire *de.* cognoscere *k* *Tert.*  
 mysterium *adf* *Iren.* mysteria *be.* sacramentum *k.* arcana *h* *Tert.* — caelorum *abe k.* 13. illis autem  
 [cf. LUC. viii. 10] *Iren.* ideo [+ non *b*] . . . illis *abeh.* ideo . . . eis *d.* propterea . . . illis *k.* propterea . . .  
 eis *f.* propterea . . . ad uos *Tert.* similitudinibus [*pro* *parab.*] *k.* quia uidentes non uident et audientes non  
 audiunt neque intellegunt *f.* non audiant *a* *Iren.* *Tert.* audiant et non intellegant [= *MARC.*] *b.* non  
 audiant et non intellegant *d(h) k.* + ne quando (forte *k*) conuertantur *bdk k.* 14. ut impleatur  
*Iren.* et adimpleretur *f.* et tunc impletur *a.* et tunc implebitur *hk k.* et tunc conplebitur *d.* et  
 tunc *b.* erga nos *Iren.* super eos *dk.* in illis *bh.* in eis *f.* *om. a.* propheta (profetatio *k*)  
 Esaiiae dicens *k* *Iren.* propheta Esaiiae dicentis (*a*) *dfh.* sermo prophetae dicentis *b.* + [*post*  
 dicens] Uade et [- et *a*] dic populo huic [= *ESAI.* vi. 9] *abdh.* + aure (auditu *f*) audietis et non  
 intellegetis *abdfh.* + et uidentes uidebitis et non uidebitis (aspicietis *h*) *bdfh.* 15. In-  
 crassatum est [+ enim *bdfh*] cor populi huius *bdfh* *Iren.* Incrassa cor populi (cor pori *k*) huius *ak.*  
 + et auribus suis grauitur audierunt, et oculos suos grauauerunt: et aures uideant, et auribus audiant,  
 et corde intellegant, et conuertantur, et sanem eos: incrassatum est enim cor populi huius [*bis*] *b.* et  
 aures eorum obtura *Iren.* et aures eorum obstrue *b.* et auribus [+ suis *h*] grauitur audierunt *dfh.* et  
 auricula peius obtura *k.* aures [*tantum*] *a.* oculos eorum excaeca *Iren.* oculos eorum graua *ab.* oculus  
 eorum graua *k.* oculos suos cluserunt *df.* oculos suos conuexerunt *h.* + ne forte conuertantur [*post*  
 excaeca] *k.* + ne quando conuertantur, et sanem eos *a.* + ne quando conuertantur, et sanem illos dicit  
 Dominus *b.* + ne quando uideant oculis (oculis uideant *f*) et auribus audiant, et corde intellegant, et con-  
 uertantur et sanem (sanabo *d*) illos (eos *f*) *dfh.* 16. beati *abdfh* *Iren.* felices *k.* qui *abh* *Iren.*  
 quia *df.* quoniam *k.* quae uidetis [= *LUC.* x. 23] . . . quae auditis *Iren.* *om. abdfh k.* — uestrae *ab.*  
 quae [*ante* *audiunt*] *abh* *Iren.* quia *df.* quoniam *k.* 17. cupierunt *abdf* *Iren.* *Cypr. codd.* con-  
 cupierunt *k* *Iren.* 1/2 *codd.* *Cypr. codd. opt.* desiderauerunt *h.* uidere et audire quae uos uidetis et auditis  
 [*cet. om.*] *Iren.* 1/2. nos [*ante* *uidetis*] *f* *Iren.* 1/2. *om. abdh k* *Iren.* 1/2 *Cypr.* uidistis [*pro*  
 uidetis] *b.* uiderunt *bfh* *Iren.* 1/2 *Cypr.* potuerunt uidere *d.* audierunt *ak.* + uos [*ante* *auditis*]  
*bh.* *om. adk* *Iren.* *Cypr.* audistis *adf* *Iren.* *Cypr.* audistis *bhk.* uiderunt [*pro* *audierunt,*  
*cf. sup.*] *k.*

<sup>25</sup> *Cum autem dormirent homines, uenit inimicus et superseminauit zizania inter frumentum et abiit.* IV. xl. 3.

<sup>25</sup> ἐν δὲ τῷ καθείδειν τοὺς ἀνθρώπους, ἦλθεν ὁ ἐχθρὸς, καὶ ἔσπειρε ζιζάνια μέσον τοῦ σίτου καὶ ἀπῆλθεν. [CATEN.] IV. xl. 3.

<sup>25</sup> In eo enim quod dormiant homines, inseminat inimicus materiam zizaniae. V. x. 1.

In eo autem  $\mu$  *edd. pr.*  
dormiunt *C Ma Ha St.*

<sup>30</sup> Ad finem iubere messoribus colligere primum zizania et fasciculos alligare et comburere igni inextinguibili, triticum autem colligere in horreum. V. xxvii. 1.

Et ad finem Deum  
iubere *V.*  
primo *AMM.*

<sup>33</sup> Et fermenti parabolam, quod mulier abscondisse dicitur in farinae sata tria, tria genera manifestare dicunt. I. viii. 3.

— dicitur *CV.*

<sup>33</sup> καὶ τὴν τῆς ζύμης παραβολήν. ἦν ἡ γυνὴ ἐγκεκρυφέναι λέγεται εἰς ἀλεύρου σάτα τρία, τὰ τρία γένη δηλοῦν λέγουσι. [ΕΠΙΦ.] I. viii. 3.

<sup>38</sup> *Ager enim mundus est.* IV. xxvi. 1.

*tr. est en. mund. A.*  
— *est  $\mu$ .*

<sup>38</sup> ἀγρὸς γὰρ ὁ κόσμος. [CATEN.] IV. xxvi. 1.

<sup>38</sup> *Ager autem, inquit, saeculum est.* IV. xl. 3.

<sup>38</sup> ἀγρὸς δὲ ἐστὶν ὁ κόσμος. [CATEN.] IV. xl. 3.

<sup>38</sup> *Ager autem mundus est.* V. xxxiii. 3.

<sup>38</sup> *Zizania sunt filii maligni.* IV. xli. 1.

<sup>38</sup> Angelos diaboli et filios dixit maligni qui diabolo credunt et ea quae sunt eius agunt. IV. xli. 3.

diaboli *pro* diabolo  
*MM.*

<sup>40</sup> Quemadmodum in zizaniorum et in tritici parabola manifestauit Dominus dicens: *Quemadmodum colliguntur zizania et igni comburuntur, sic erit in consummatione saeculi.* <sup>41</sup> *Mittet Filius hominis*

in igni *A.*  
in ignem mittuntur  
*OQR  $\mu$ , edd. pr.*  
comburentur *AC.*  
filios *C.*

25. Cum autem dormirent homines [+ eius *b*] *abdf* Iren. et cum dormunt homines *k.* et dormientibus hominibus *e h.* + eius [post inim.] *abf*; [ante inim.] *d.* superseminauit *abdfh* Iren. (Tert.) seminauit *e k.* inter frumentum *k* Iren. inter medium tritici *d.* in medio tritici *ef.* in triticum *abh.*  
30. fasciculos (-lis *b*) *abfhk* Iren. manipulos *de.* alligate *bfhk* (Iren.) colligate *a.* ligate *d.* facite *e.* + igni inextinguibili [cf. MATT. iii. 12] Iren. (Tert.). triticum *abdefh* Iren. frumentum *k.* uero [pro autem] *e.* colligite *dk* (Iren.). congregate *abfh.* reponite in horreo meo *e.* + meum (meo *e*) *abdefhk.* 33. farinae *f* Iren. farinam *abd h.* farina *ek.* sata tria *k* Iren. mensuris tribus *abfh.* mensuras tres *de.* 38. mundus est Iren. 2/3. est mundus *k.* est hic mundus *abefh.* hic mundus est *m.* est saeculum *d.* saeculum est Iren. 1/3. *tr.* filii sunt *ab.* maligni *defh* Iren. mali *k.* iniqui *bm.* nequitiae *a.* 40. quemadmodum Iren. sicut *abdfhm* Lucif. quoniam *e.* quomodo *k.* colligunt *e.* comburuntur *abdfhm* Iren. Lucif. exuruntur *ek.* sic *abfhm* Iren. ita *dek.* + et [post erit] *e.* + huius [post saeculi] *fh.* 41. Mittet *abdfhm* Iren. Lucif. Mittit *eh.*

mittunt *M.*  
— eos *V.*

*tr.* enim est *A.*  
hoc est *A.*

— est *MOQ.*

nona *C.*

*tr.* pan. quinque  $\mu$  *edd.*

*angelos suos, et colligent de regno eius omnia scandala et eos qui faciunt iniquitatem,* <sup>42</sup> *et mittent eos in clibanum ignis: illic erit fletus et stridor dentium.* <sup>43</sup> *Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno Patris ipsorum.* IV. xl. 2.

<sup>43</sup> *Iusti autem fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum.* II. xxxii. 1.

<sup>44</sup> *Hic est enim thesaurus absconsus in agro, id est, in isto mundo.* IV. xxvi. 1.

<sup>44</sup>  $\chi\rho\iota\sigma\tau\acute{o}\varsigma$   $\acute{\epsilon}\sigma\tau\omega$   $\acute{o}$   $\theta\eta\sigma\alpha\upsilon\rho\acute{o}\varsigma$   $\acute{o}$   $\kappa\epsilon\kappa\rho\upsilon\mu\mu\acute{\epsilon}\nu\omicron\varsigma$   $\acute{\epsilon}\nu$   $\acute{\alpha}\gamma\rho\acute{\omega}$  . . . .  
[CATEN.] IV. xxvi. 1.

<sup>52</sup> *Quemadmodum et Dominus ait discipulis: Propterea omnis scriba doctus in regno caelorum similis est homini patrifamilias, qui profert de thesauro suo noua et uetera.* IV. ix. 1.

<sup>52</sup> *Similis patrifamilias, qui de thesauro suo profert noua et uetera.* IV. xxvi. 1.

#### CAP. XIV.

<sup>19–21</sup> *Dominus noster quinque panes benedicens, satiauit hominum quinque milia.* II. xxiv. 4.

#### CAP. XV.

<sup>3</sup> *Sicut et Dominus fecit manifestum dicens eis: Quare uos transgredimini praeceptum Dei propter traditionem uestram?* IV. xii. 1.

<sup>3</sup> *Quemadmodum ipse ait ad eos qui accusabant eius discipulos,*

41. colligent (*a*) *bf* Iren. colligunt *ek*. congregabunt *dhm* Lucif. facientes [*pro* eos qui faciunt] *d*. iniquitatem *befhm* Iren. Lucif. iniquitates *d*. iniquitat. . . *a*. iniustitiam *k*. 42. mittent *b f h k* Iren. Lucif. mittet *m*. mittunt *de*. illos [*pro* eos] *k*. clibanum Iren. (Tert.). caminum *abf*. camino *dhm* Lucif. fornace *e*. fornacem *k*. illic *ek* Iren. ibi *abdfhm* Lucif. fletus *abdfhm* Iren. Lucif. fletus oculorum *e*. ploratio *k*. 43. lucebunt [*pro* fulgebunt] *d*. eorum *ab* Iren. 1/2. ipsorum Iren. 1/2. sui *dfhk* Lucif. mei *e*. 52. propterea *efk* Iren. ideo *abdh*. doctus (doctis *d*) *abd h* Iren. e doctus (? edoctus) *f*. eruditus *ek*. — in [*ante* regno] *ek*. patrifamilias *abf h k* Iren. 2/2. patrifamiliae *de*. profert [*post* de thes. suo Iren. 1/2] *b f h* Iren. 2/2. proferet *ak*. proferit *e*. emittit *d*. thesauro suo *abefh* Iren. 2/2. thesauris suis *d*. thesauros suos *k*. *tr.* uetera et noua *e*. nouae [*om.* et uetera] *k*.

XV. 3. + et [*ante* uos] *abdef*. transgredimini *abdf* Iren. 1/2. egredimini *e*. frustramini Iren. 1/2. praeceptum Iren. 2/2. mandatum *abdef*. Dei *abdef* Iren. 1/2. Domini Iren. 1/2.

quasi non seruarent traditionem seniorum: *Quare uos frustramini praeceptum Domini propter traditionem uestram?* <sup>4</sup> *Deus enim dixit: Honora patrem et matrem; et qui maledixerit patri aut matri, morte moriatur.* Et iterum secundo ait eis: <sup>6</sup> *Et frustrati estis sermonem Dei propter traditionem uestram.* IV. ix. 3.

— uos P.  
diuinum pro Domini  
edd. pr.  
Dominus pro Deus A μ  
edd. pr.  
patrem tuum A.  
et pro aut OPQR μ  
— morte MMOPQR.  
— secundo C Ma St.  
frustati A.  
circion ducuntur MM.

<sup>14</sup> Uelut caeci a caecis circumducuntur: iuste cadent in subla-  
tentem ignorantiae foueam. V. xx. 2.

CAP. XVI.

<sup>6</sup> *Attendite, inquit, a fermento Pharisaeorum et Sadducaeorum.*

IV. xli. 3.

attendite enim A.

<sup>13</sup> Cum enim interrogasset discipulos: *Quem me homines dicunt esse Filium hominis?* <sup>16</sup> et Petrus cum respondisset: *Tu es Christus Filius Dei uiui;* <sup>17</sup> et cum laudatus esset ab eo, *quoniam caro et sanguis non reuelauit ei sed Pater qui est in caelis*, manifestum fecit quoniam Filius hominis hic est Christus Filius Dei uiui. <sup>21</sup> *Ex eo enim, inquit, coepit demonstrare discipulis quoniam oportet illum Hierosolymam ire et multa pati a sacerdotibus et reprobari et crucifigi et tertia die resurgere.* III. xviii. 4.

— me A.

— uiui APR.

dicentibus CV.

<sup>16</sup>, <sup>17</sup> Cognoscit autem illum is cui Pater qui est in caelis reuelauit.

III. xix. 2.

4. Deus enim def Iren. Nam Deus ab. praecepit dicens [pro dixit] f. patrem et matrem e Iren. patrem aut matrem d. patrem tuum et matrem tuam abf. quicumque [pro qui] a. maledixerit bef Iren Cypr. maledicit ad. patri aut matri de Iren. Cypr. patri vel matri bf. patri a. morte moriatur bf Iren. Cypr. morti moriatur e. morte morietur ad. 6. frustrati estis Iren. irritum fecistis adf. irritum facitis b. euacuastis e. sermonem Iren. uerbum abde. mandatum f.

XVI. 6. Attendite Iren. Adtendite uobis ab. Uidete et atdendite d. Uidete caute e. Uidete et caute uos f. — et Sadducaeorum a. 13. tr. dicunt homines df. 16. Dei uiui abefm Iren. Opt. Dei saluatoris d. Dei Tert. 17. quoniam e Iren. 2/2. quia abdf. caro et sanguis non abdf Iren. 2/2. non caro et sanguis e. non caro neque sanguis Tert. Pater d Iren. 2/2 (Tert.) Pater meus abef. est in caelis a Iren. 1/2. in caelis est bdef Iren. 1/2 Tert. 21. Ex eo enim coepit demonstrare discipulis quoniam Iren. Exinde coepit Iesus ostendere (ost. Ies. e) discipulis suis quia abdef. illum ef Iren. eum abd. Hierosolymam ire Iren. Hierosolyma ire d. ire Hierosolyma ab. in Hierosolyma ire e. ire in Hierosolymis f. a sacerdotibus Iren. a senioribus et principibus sacerdotum a. a senioribus et scribis et principibus sacerdotum bf. a senioribus et principibus sacerdotum et scribis d. a senioribus et a sacerdotibus et scribis e. et reprobari Iren. [cf. MARC. viii. 31, LUC. ix. 22] om. abdef. crucifigi Iren. occidi abf. interfici de. et tertia die f Iren. et post tertium diem abe. et post tres dies d.

aut *pro* ut *A.*

potui *A.*  
et Dom. *A.*  
eis *pro* ei *A.*

abneget *edd. pr.*  
saluam saluari *Q.* saluam facere *MPR edd. pr.*  
eam *pro* illam *A.*  
saluauit *CV.* inueniet *OPQR μ edd. pr.*  
saluabit *pro* saluauerit *AOPQR μ edd. pr.*

rationis huius *C.*  
+ et *ante* illum *edd. pr.*

πεφηνέναι Cod. Uratisl.  
Ed. Basil.  
ἡμέρας ἕξ Cod. Uen.  
τὸν κρατ. καὶ καταβ.  
codd.

+ scilicet *ante* Petr. *M edd.*  
+ et *ante* Moyses *M edd.*

+ et in *pro* etiam *C.*

<sup>16, 17</sup> Ut quid autem et beatum dicebat Petrum, quod eum cognosceret esse Filium Dei uiui? III. xxi. 8.

<sup>17</sup> Aut quomodo Petrus ignorare potuit, cui Dominus testimonium dedit *quoniam caro et sanguis non reuelauit ei sed Pater qui in caelis est?* III. xiii. 2.

<sup>24</sup> Et dixit discipulis: *Si quis uult post me uenire, neget se et tollat crucem suam et sequatur me.* <sup>25</sup> *Qui enim uoluerit animam suam saluare, perdet illam, et qui eam perdiderit propter me, saluabit eam.* [Cf. MARC. viii. 35, LUC. ix. 24.] III. xviii. 4.

<sup>25</sup> *Quicumque enim saluauerit animam suam, perdet eam, et qui perdiderit, inueniet eam.* III. xviii. 5.

## CAP. XVII.

<sup>1</sup> Huius rationis et dispositionis fructum dicit in similitudinem imaginis apparuisse illum, qui post sex dies quartus ascendit in montem et factus est sextus, qui descendit et detentus est in hebdomade. I. xiv. 6.

<sup>1</sup> τούτου τοῦ λόγου καὶ τῆς οἰκονομίας ταύτης καρπὸν φησιν ἐν ὁμοιώματι εἰκόνοσ πεφηνέναι, ἐκείνου τὸν μετὰ τὰς ἕξ ἡμέρας τέταρτον ἀναβάντα εἰς τὸ ὄρος καὶ γενόμενον ἕκτον, τὸν καταβάντα καὶ κρατηθέντα ἐν τῇ ἑβδομάδι. [ΕΠΙΡΗ.] I. xiv. 6,

<sup>1, 3, 5</sup> Iterum quinque uiri cum Domino fuisse dicuntur, quando testimonio Patris occurrit, Petrus et Iacobus et Iohannes, Moyses et Helias. II. xxiv. 4.

<sup>3</sup> Et propter hoc facie ad faciem confabulatus est cum eo in altitudine montis, adsistente etiam Helia. IV. xx. 9.

<sup>22</sup> (Uid. LUC. ix. 22.)

24. neget Iren. abneget *abdf* Lucif. denegat *e.* se Iren. se sibi *be* Lucif. seipsum *d.* semetipsum *f.* 25. quicumque [*pro* qui] Iren. 1/2. uoluerit . . . saluare *de* Iren. 1/2. uoluerit . . . saluam facere *abf* Lucif. (Tert.) saluauerit Iren. 1/2. illam *e* Iren. 1/2 Lucif. eam *abdf* Iren. 1/2. et qui Iren. 2/2. qui autem *abdef* Lucif. eam Iren. 1/2. illam *e.* animam suam *abdf* Lucif. *om.* Iren. 1/2. propter me *abdf* Iren. 1/2 Lucif. causa mei *e. om.* Iren. 1/2. inueniet *abdef* Iren. 1/2 Lucif. saluabit [cf. MARC. viii. 35, LUC. ix. 24] Iren. 1/2. illam [*pro* eam] *e.*

<sup>27</sup> Tributorum autem exactoribus iubens pro se et pro Petro dari tributum. V. xxiv. 1.

dare *A μ edd. rel.*

## CAP. XVIII.

<sup>8, 9</sup> Similiter et hic oculus quoque effoditur scandalizans et pes et manus, ne reliquum corpus pariter pereat. IV. xxvii. 4.

effunditur *AMM.*

propter *M.*

<sup>10</sup> Magnitudines semper uidentes faciem Patris. I. xiii. 6.

<sup>10</sup> τὰ μεγέθη διὰ παντὸς βλέποντα τὸ πρόσωπον τοῦ Πατρὸς.

[EPIPH.] I. xiii. 6.

<sup>10</sup> Quas Dominus angelos dixit, quae sine intermissione uident faciem Patris. I. xiv. 1.

<sup>10</sup> ἃς ὁ Κύριος ἀγγέλους εἶρηκε, τὰς διηκεῶς βλέπούσας τὸ πρόσωπον τοῦ Πατρὸς. [EPIPH.] I. xiv. 1.

τὰς δὲ Ed. Basil.

## CAP. XIX.

<sup>7</sup> Cum dixissent ei *Quare ergo Moyses praecepit dare libellum repudii et remittere uxorem?* <sup>8</sup> dicens eis: *Haec uobis propter duritiam cordis uestri permisit; ab initio autem non ita factum est.* IV. xv. 2.

libellum dare *CV.*

— non *MP.*

<sup>16–22</sup> Et illum autem similiter, qui multas partes iustitiae confitebatur se fecisse, post deinde noluisse sequi, sed a diuitiis uictum, ut ne fieret perfectus, et hunc de psychico genere fuisse uolunt.

I. viii. 3.

<sup>16–22</sup> κἀκεῖνον δὲ ὡσαύτως τὸν τὰ πλεῖστα μέρη τῆς δικαιοσύνης ὁμολογήσαντα πεποικέναι, ἔπειτα μὴ θελήσαντα ἀκολουθήσαι, ἀλλὰ ὑπὸ πλοῦτου ἠττηθέντα, πρὸς τὸ μὴ τέλειον γενέσθαι, καὶ τοῦτον τοῦ ψυχικοῦ γένους γεγενῆαι θέλουσι. [EPIPH.] I. viii. 3.

**XIX. 7.** Quare *efm* Iren. Quid *abd h.* praecepit *dem* Iren. (Tert.) mandauit *abfh.* ut daretur liber (libellum) repudii et dimitteretur uxor *m.* dare *deh* Iren. (Tert.) dari *abf.* libellum *ef* Iren. librum *abd h.* remittere Iren. dimittere (dism. *e*) *abdefh.* uxorem *b* Iren. *eam f.* *om. adeh.* 8. Haec Iren. quoniam *abh.* quia *dm. om. ef.* propter *ef* Iren. Tert. ad *abd h.* secundum *m.* duritiam cordis uestri *abefh* Iren. Tert. durum cor uestrum *d.* duritiam uestram *m.* permisit (*tantum: cf. MARC. x. 5*) Iren. permisit (dimisit *d*) uobis Moyses dimittere (remittere *e*) uxores uestras *abdefh m.* enim [*pro* autem] *e.* ita factum est *e* Iren. ita fuit *m.* fuit sic *abdfh* Tert.

redeuntem *M.*  
— bonum *A\** *OQR*  $\mu$ .

— in *PR*  $\mu$ .

furaueris *V.*  
dices *P.*

tamquam *pro* sicut *A*  $\mu$   
*edd.*

uade et uende *APQR*  $\mu$ .  
ueni et sequere *MPR*.

<sup>16</sup> Et ei qui dixisset illi, *Magister bone*, eum qui uere bonus esset Deus confessum esse respondentem: <sup>17</sup> *Quid me dicis bonum? Unus est bonus, Pater in caelis.* [Cf. MARC. x. 18, LUC. xviii. 19.] I. xx. 2.

<sup>16</sup> καὶ τῷ εἰπόντι αὐτῷ, Διδάσκαλε ἀγαθέ, τὸν ἀληθῶς ἀγαθὸν Θεὸν ὁμολογηκέναι εἰπόντα, <sup>17</sup> Τί με λέγεις ἀγαθόν; εἰς ἐστὶν ἀγαθός, ὁ Πατὴρ ἐν τοῖς οὐρανοῖς. [ΕΠΙΡΗ.] I. xx. 2.

<sup>16</sup> Quoniam autem lex praedocuit hominem sequi oportere Christum, ipse facit manifestum, ei qui interrogauit eum quid faciens uitam aeternam hereditaret sic respondens: <sup>17</sup> *Si uis in uitam introire, custodi praecepta.* <sup>18</sup> Illo autem interrogante, *Quae?* rursus Dominus: *Non moechaberis, non occides, non furaberis, non falsum testimonium reddes,* <sup>19</sup> *honora patrem et matrem, et diliges proximum sicut teipsum . . .* <sup>20</sup> Ille autem cum dixisset: *Omnia feci* (et forte non fecerat; nam utique non diceretur ei: <sup>17</sup> *Custodi praecepta*) . . . <sup>21</sup> dixit ei: *Si uis perfectus esse, uade, uende omnia quae habes, et diuide pauperibus, et ueni, sequere me.* IV. xii. 5.

<sup>21</sup> Et pro eo quod est decimare, omnia quae sunt pauperibus diuidere. IV. xiii. 3.

17. Quid me dicis bonum? [cf. LUC. xviii. 19] *f* Iren. Quid me interrogas de bono? *abdeh*. Unus est bonus Pater in caelis Iren. Unus est bonus pater *e*. Unus est bonus Deus *b*. Unus est bonus *ad*. Nemo [+ est *h*] bonus nisi unus Deus [=LUC.] *fhm*. in uitam [+ aeternam *bh*] *abdh* Iren. Cypr. 1/2. ad uitam *ef* Cypr. 1/2 Lucif. introire Iren. uenire *abdeh* Cypr. 2/2 Lucif. ingredi *f*. custodi praecepta Iren. 2/2. serua praecepta *a*. serua mandata (manda*d*) *bdefh* Lucif. Cypr. 2/2. 18. Non moechaberis non occides Iren. Non occides non moechaueris *d(e)h* Cypr. Non occides non adulterabis *df*. Non occidis non moecaberis non adulterabis *a*. non furaberis (furaueris *ef*) *ef* Iren. non furabis *d*. non furtum facies *bh*. non facies furtum *a*. *om.* Cypr. reddes Iren. dices *abd(e)f(h)* Cypr. 19. patrem et matrem *de* Iren. Tert. Cypr. patrem tuum et matrem *fh*. patrem tuum et matrem tuam [=LUC. xviii. 20] *ab*. proximum Iren. proximum tuum *abdefh* Tert. proximum tibi Cypr. sicut *abdfh*. tamquam *e* Cypr. te [*pro* teipsum] Cypr. 20. Omnia feci Iren. Omnia haec (haec omnia *d*) custodiui *abdfh*. Omnia ista obseruaui Cypr. 21. + et [*ante* uende] *e* Cypr. omnia quae habes [=LUC. xviii. 22] Iren. omnia quae possides *f*. omnia tua *be* Cypr. *codd.* bona tua *ah* Cypr. *codd. opt.* substantiam tuam *d*. diuide [=LUC. xviii. 22] Iren. (Tert.) da *abdefh* Cypr. pauperibus *abdfh* Iren. Cypr. *codd.* egenis *e* Cypr. *codd. opt.* egentibus Tert.